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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 13/12/2025  

của UBND tỉnh Lạng Sơn, trên địa bàn phường Tam Thanh 

 
 

Thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 13/12/2025 của UBND tỉnh 

Lạng Sơn về tăng cường công tác vệ sinh môi trường trên địa bàn tỉnh Lạng 

Sơn, Ủy ban nhân dân phường Tam Thanh xây dựng Kế hoạch triển khai thực 

hiện, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác duy trì vệ sinh 

môi trường trên địa bàn phường Tam Thanh.  

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 13/12/2025 

của UBND tỉnh Lạng Sơn; tập trung thực hiện các nội dung, chỉ tiêu về tỷ lệ thu 

gom, phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt được quy định tại Chỉ thị số 

41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chương trình hành 

động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu 

Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; Chương trình 

hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ phường thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các 

chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý chất thải 

rắn sinh hoạt (CTRSH) của UBND phường đã ban hành trong thời gian qua.  

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn thể cán bộ, công chức, viên 

chức, người lao động, đảng viên và nhân dân về bảo vệ môi trường, nhằm nâng cao 

hiệu quả thực thi và phù hợp với bộ máy mô hình chính quyền địa phương 2 cấp. 

2. Yêu cầu 

- Chỉ đạo thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về bảo vệ môi 

trường, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và cộng đồng dân 

cư tham gia thực hiện quản lý CTRSH; tạo sự chuyển biến tích cực về nhận 

thức, hành động của nhân dân, từ mỗi cá nhân, gia đình đến cộng đồng khu dân 

cư trong công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn phường. 

- Tuyên truyền phố biến rộng rãi đến tất cả các tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân để thực hiện kế hoạch; Duy trì thường xuyên các hoạt động vệ sinh môi 

trường, phòng ngừa, khắc phục ô nhiễm và suy thoái môi trường, nâng cao chất 

lượng môi trường sống, môi trường lao động, bảo vệ sức khỏe cho người dân 

trên địa bàn phường.  
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- Đẩy mạnh ứng dụng khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển 

đổi số; phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị liên quan để giải quyết có hiệu 

quả các vấn đề môi trường trên địa bàn phường. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nâng cao trách nhiệm 

của các tổ chức, cá nhân, cộng đồng dân cư về bảo vệ môi trường 

- Thực hiện phổ biến, tuyên truyền, vận động các tổ chức, cá nhân, hộ gia 

đình, cá nhân thực hiện tốt việc phân loại, thu gom và đổ chất thải đúng nơi quy định.  

- Lồng ghép tuyên truyền giữ gìn vệ sinh môi trường với việc phân loại 

chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn; vận động và tổ chức ký cam kết chống chất thải 

nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy 

sinh học đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản phẩm, cửa hàng, 

nhà hàng, hộ kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn phường.  

- Mở chuyên mục về công tác vệ sinh môi trường trên hệ thống phát 

thanh, truyền thanh để tuyên truyền đến các tầng lớp nhân dân; xây dựng các tổ 

dân phố, khu dân cư, tuyến đường tự quản về bảo vệ môi trường.  

1.1. Phân loại, lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt (CTRSH) 

CTRSH được phân loại tại nguồn phù hợp với mục đích quản lý, xử lý 

theo các nhóm: 

a. CTRSH có khả năng tái sử dụng, tái chế (giấy thải, nhựa thải, kim loại 

thải, thủy tinh thải, vải, đồ da, đồ gỗ, cao su, thiết bị điện, điện tử thải bỏ) phân 

loại và lưu giữ vào bao bì màu trắng để tái sử dụng, tái chế. 

b. Chất thải thực phẩm là các loại chất thải dễ phân hủy trong điều kiện tự 

nhiên sinh ra mùi hôi thối (các loại thức ăn thừa, thực phẩm hết hạn sử dụng; các 

loại rau, củ, quả, trái cây và các phần thải bỏ sau khi sơ chế, chế biến món ăn...; 

các sản phẩm bỏ đi từ thịt gia súc, gia cầm; thủy, hải sản) phân loại vào bao bì 

màu xanh đảm bảo không phát sinh mùi, nước rỉ ra môi trường. 

c. CTRSH khác:  

- Chất thải nguy hại (CTNH) phát sinh trong đời sống sinh hoạt và trồng 

trọt của người dân, các hộ/cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ (một số loại 

CTNH thường gặp như: bóng đèn huỳnh quang, nhiệt kế thủy ngân hỏng; các 

loại pin, ắc quy hỏng từ các thiết bị, phương tiện; các bình, vỏ lọ, bao bì chứa 

hóa chất bảo vệ thực vật sau sử dụng, thuốc diệt trừ các loài gây hại; các loại 

dung dịch hóa chất có hoạt tính tẩy rửa mạnh hoặc ăn mòn như axit, bazo; các 

bao bì đựng sơn, mực, chất kết dính khác có thành phần nguy hại...) để thực hiện 

phân loại, thu gom riêng, không để lẫn với rác thải sinh hoạt, rác thải công 

nghiệp khác; phân loại vào thiết bị, bao bì màu đen để an toàn, tránh phát tán 

chất thải nguy hại ra ngoài môi trường. 

- Chất thải cồng kềnh là vật dụng gia đình được thải bỏ có kích thước lớn 

như tủ, bàn, ghế, sofa, giường, nệm cũ hỏng; tủ sắt, khung cửa, cánh cửa,...; 
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cành cây, gốc cây... phải lưu giữ, bảo quản, không được tập kết ra vỉa hè, lòng 

đường, khu vực công cộng. Thu gọn, giảm kích thước, thể tích. Trường hợp tháo 

dỡ thì chất thải sau đó được phân loại vào các nhóm chất thải tương ứng.  

- Các loại chất thải còn lại, không bao gồm các loại chất thải quy định tại 

điểm a, b, c khoản này, được phân loại vào bao bì màu cam để xử lý theo quy định.  

d. Việc phân loại CTRSH phải được quản lý, giám sát, tuyên truyền và vận 

động tổ chức, cá nhân, hộ gia đình chấp hành theo quy định, bảo đảm yêu cầu 

thuận lợi cho thu gom, vận chuyển và xử lý. Để đảm bảo quy định và phù hợp với 

thực tế trên địa bàn phường trong trường hợp không có bao bì màu theo quy định 

thì các chủ nguồn thải tận dụng bao bì có màu sắc sẵn có để thực hiện việc phân 

loại (khuyến khích sử dụng bao bì thân thiện với môi trường). 

1.2. Điểm tập kết, trạm trung chuyển CTRSH 

 Điểm tập kết CTRSH được bố trí bảo đảm kết nối hiệu quả giữa công tác 

thu gom, vận chuyển và xử lý; bán kính phục vụ thu gom tại hộ gia đình, tổ chức, 

cá nhân và khoảng cách an toàn môi trường thực hiện theo quy định tại QCVN 

01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng ban hành kèm 

theo Thông tư số 01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 của Bộ trưởng Bộ Xây dựng 

ban hành quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng và các quy định pháp 

luật khác có liên quan đồng thời phù hợp với điều kiện của địa phương; điểm tập 

kết phải bố trí thiết bị lưu chứa chất thải có dung tích phù hợp với thời gian lưu giữ, 

bảo đảm không rò rỉ nước ra môi trường; thực hiện vệ sinh, phun khử mùi sau khi 

kết thúc hoạt động; điểm tập kết hoạt động trong thời gian từ 18 giờ 00 phút đến 06 

giờ 00 phút phải có đèn chiếu sáng.  

Trạm trung chuyển CTRSH: thực hiện theo quy định tại QCVN 

01:2021/BXD - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về quy hoạch xây dựng và các quy 

định pháp luật khác có liên quan; trạm trung chuyển bảo đảm kết nối đồng bộ 

với hệ thống thu gom, vận chuyển CTRSH tại địa phương; phải có khu vực lưu 

giữ CTRSH phân loại tại nguồn, chất thải rắn cồng kềnh và các trang thiết bị thu 

gom, vận chuyển; có khả năng lưu giữ chất thải nguy hại sau khi CTRSH được 

phân loại theo quy định; trạm trung chuyển tại các đô thị phải bố trí khu vực tiếp 

nhận chất thải có đủ diện tích cho phương tiện dừng chờ đổ chất thải; bảo đảm 

khép kín để hạn chế tối đa phát tán ô nhiễm, mùi và xâm nhập của côn trùng; 

trang bị các hệ thống, thiết bị cân; vệ sinh và phun xịt khử mùi phương tiện thu 

gom, vận chuyển ra, vào trạm trung chuyển; hệ thống camera giám sát; hệ 

thống, phần mềm để theo dõi, cập nhật khối lượng CTRSH và phương tiện thu 

gom, vận chuyển ra, vào trạm trung chuyển.  

1.3. Thu gom, vận chuyển CTRSH 

a. Thời gian thu gom, vận chuyển 

- Đơn vị thu gom, vận chuyển sử dụng loa, chuông, kẻng khi đến điểm tập 

kết chất thải, phương thức thông báo và thời gian vận chuyển được xác định và 

phổ biến rộng rãi.  
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- Đối với những địa điểm thuận tiện cho xe vận chuyển chất thải đi vào, 

đơn vị thu gom, vận chuyển CTRSH có trách nhiệm vận chuyển trực tiếp từ nơi 

phát sinh đến trạm trung chuyển, điểm tập kết, bảo đảm không để lẫn các loại 

chất thải đã được phân loại với nhau sau đó vận chuyển đi xử lý. 

- Đối với những địa điểm không thuận tiện cho xe vận chuyển chất thải đi 

vào, tổ chức, cá nhân có phát sinh chất thải phối hợp với đơn vị thu gom, vận 

chuyển CTRSH vận chuyển chất thải rắn đến điểm tập kết thuận tiện để thực 

hiện thu gom, vận chuyển chất thải tới trạm trung chuyển, điểm tập kết sau đó 

vận chuyển đi xử lý. 

b. Tần suất thu gom, vận chuyển 

Xác định địa điểm, tần suất, tuyến thu gom CTRSH phù hợp với hiện 

trạng, đảm bảo các quy định sau đây: 

- CTRSH có khả năng tái sử dụng, tái chế: Chủ nguồn thải chủ động thu 

gom tần suất thu gom 01 ngày/01 lần và chuyển giao cho các cơ sở tái chế tùy 

theo khối lượng phát sinh.  

- Chất thải thực phẩm: Đối với khu vực đông dân cư (khu vực có nhiều 

nhà dân liền kề khoảng cách trung bình giữa các lối ra vào nhà dưới 10m; có 

biển báo khu đông dân cư “R.420”), các khu vực khác tần suất thu gom tối thiểu 

là 01 ngày/01 lần. 

- CTRSH khác:  

+ Chất thải nguy hại: Các khối bố trí điểm thu gom, lưu trữ chất thải nguy 

hại phát sinh từ sinh hoạt của các hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn (Nhà văn hóa 

khối); tần suất và thời gian thu gom, vận chuyển, xử lý tùy thuộc vào khối lượng 

chất thải nguy hại phát sinh được phân loại (khoảng 6 tháng/lần).  

+ Chất thải cồng kềnh: Được thu gom vào buổi chiều tối các ngày thứ 4 

và chủ nhật hằng tuần. 

- Các loại chất thải còn lại: Tùy khối lượng chất thải rắn phát sinh, tần 

suất thu gom tối thiểu 01 ngày/01 lần.   

1.4. Xử lý CTRSH 

a. Biện pháp xử lý CTRSH có khả năng tái sử dụng, tái chế: Các chủ 

nguồn thải thu gom, phân loại riêng để chuyển giao cho các tổ chức, cá nhân thu 

mua phế liệu, cơ sở tái chế, tái sử dụng. 

b. Biện pháp xử lý chất thải thực phẩm: Tùy điều kiện của chủ nguồn thải, 

chủ nguồn thải tự xử lý tại gia đình như ủ làm phân bón hoặc tận dụng làm thức 

ăn chăn nuôi. Đối với những nơi không có điều kiện tự xử lý tại hộ gia đình, yêu 

cầu đơn vị có chức năng thu gom, vận chuyển đi xử lý tập trung tại khu xử lý 

bằng phương pháp làm phân bón hữu cơ, đốt, hoặc chôn lấp hợp vệ sinh.  

c. Biện pháp xử lý chất thải sinh hoạt khác:  

- Chất thải nguy hại: Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng vận chuyển xử 

lý chất thải nguy hại phát sinh trên địa bàn. Đối với các địa bàn không thuận lợi 
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cho xe vận chuyển chất thải nguy hại đi vào, có thể giao đơn vị thu gom CTRSH 

thông thường trên địa bàn vận chuyển đến điểm tập kết tạm theo ngày, giờ quy 

định trước để đơn vị có chức năng xử lý chất thải nguy hại đến vận chuyển, xử 

lý (việc lưu giữ tại điểm tập kết riêng lẻ phải thực hiện ngay trong ngày). Quá 

trình thu gom chất thải nguy hại từ các chủ nguồn thải đến các điểm tập kết phải 

tuân thủ quy định kỹ thuật về thu gom, vận chuyển chất thải nguy hại và các quy 

định khác có liên quan. 

- Chất thải cồng kềnh được thực hiện thu gọn, giảm kích thước, thể tích và 

căn cứ tính chất của từng loại chất thải sau khi thu gọn, giảm kích thước, thể tích 

để xử lý riêng từng loại như đối với CTRSH thông thường. 

- Các loại chất thải còn lại: Chủ nguồn thải tận dụng làm nguyên liệu hoặc 

thu gom và chuyển giao cho các đơn vị có chức năng xử lý phù hợp. 

2. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nội dung, chỉ tiêu về tỷ lệ thu gom, 

phân loại và xử lý chất thải rắn sinh hoạt 

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác duy trì vệ sinh môi 

trường; được quy định tại Chỉ thị số 12/CT-UBND ngày 13/12/2025 của UBND 

tỉnh; Chỉ thị số 41/CT-TTg ngày 01/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ; Chương 

trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh thực hiện Nghị quyết Đại hội 

đại biểu Đảng bộ tỉnh Lạng Sơn lần thứ XVIII, nhiệm kỳ 2025 – 2030; Chương 

trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ phường thực hiện Nghị quyết Đại 

hội đại biểu Đảng bộ phường Tam Thanh lần thứ I, nhiệm kỳ 2025-2030 và các 

chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo liên quan đến công tác quản lý chất thải 

rắn của UBND tỉnh, UBND phường đã ban hành trong thời gian qua. 

- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án tăng cường năng lực thu 

gom, phân loại, tái chế, tái sử dụng và xử lý chất thải rắn; đồng bộ với việc phân 

loại rác tại nguồn, phù hợp với đặc điểm từng khu vực dân cư; hướng tới mô 

hình kinh tế tuần hoàn; cải tạo, phục hồi môi trường, xử lý ô nhiễm môi trường 

các điểm tập kết chất thải gây ô nhiễm môi trường. 

3. Phát động phong trào giữ gìn vệ sinh môi trường 

- Tổ chức phát động phong trào và huy động các tầng lớp nhân dân đồng 

loạt ra quân thực hiện thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường các tuyến 

phố, đường làng, ngõ xóm, tổ dân phố và khu dân cư, duy trì thực hiện định kỳ 

vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật hàng tuần; tổ chức ký cam kết với từng tổ 

chức, hộ gia đình về việc thực hiện công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, phân 

loại, thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn phường.  

- Xây dựng, hình thành các tuyến phố, tuyến đường, tổ dân phố, khu dân 

cư tự quản, tổ liên gia bảo vệ môi trường “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; Mỗi 

Khối lựa chọn 01 đến 02 tuyến đường, phố triển khai mô hình tuyến đường, phố 

tự quản “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”; tập trung xây dựng ý thức tự quản của 

Nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường, trật tự đô thị, chỉnh trang cảnh 

quan, bảo đảm sáng - xanh - sạch - đẹp, từng bước hình thành nếp sống văn 

minh đô thị. 
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- Phát động và triển khai mô hình thi đua trường học “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” gắn với giáo dục ý thức phân loại rác tại nguồn, giữ gìn vệ sinh 

môi trường của trường học; mô hình thi đua cơ quan, đơn vị “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” gắn với phân loại rác tại nguồn, bảo đảm vệ sinh môi trường nơi 

làm việc.  

- Kịp thời đánh giá, khen thưởng các tổ chức, cá nhân; các khối, khu dân 

cư, tổ dân phố, tổ tự quản, tổ liên gia và gia đình văn hóa trong việc thực hiện 

quản lý và giữ gìn vệ sinh môi trường, bảo vệ môi trường trên địa bàn. 

- Chỉ đạo đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường có giải pháp tăng tần suất thu 

gom thường xuyên các loại rác thải tại các khu vực công cộng, khu dân cư, các 

tuyến đường nhỏ, ngõ hẻm; bố trí phương tiện thu gom phù hợp để bảo đảm thu 

gom rác thải triệt để, không để tồn đọng rác thải trong ngày; rà soát quy hoạch 

bố trí điểm tập kết chất thải bảo đảm hợp vệ sinh, phù hợp với mỹ quan đô thị. 

Thi đua đối với các công nhân đơn vị thu gom rác trong việc thực hiện tốt công 

tác tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân tại các tuyến phố được phân công phụ 

trách về phân loại rác tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định; nâng cao 

tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ Nhân dân, góp phần giữ gìn vệ sinh môi 

trường, xây dựng tuyến phố Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp. 

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát 

- Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại Chỉ thị số 

12/CT-UBND ngày 13/12/2025 của UBND tỉnh; trong đó tập trung chỉ đạo thực 

hiện quy định về phân loại rác sinh hoạt tại nguồn, chấm dứt tình trạng xả thải 

bừa bãi gây ô nhiễm môi trường và mất mỹ quan. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát chặt chẽ, xử lý vi phạm trong 

việc phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại hộ gia đình, tổ chức, cá nhân và các cơ 

sở hoạt động sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn có phát sinh chất thải 

(khí thải, nước thải, chất thải rắn...) ra môi trường không bảo đảm tiêu chuẩn, 

quy chuẩn môi trường và các quy định hiện hành.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng HĐND và UBND phường  

Tuyên truyền kế hoạch Triển khai thực hiện Chỉ thị số 12/CT-UBND 

ngày 13/12/2025 của UBND tỉnh Lạng Sơn, trên địa bàn phường Tam Thanh 

trên Trang thông tin điện tử của phường. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông, giáo dục và nâng cao nhận thức về vai 

trò, ý nghĩa, lợi ích của công tác bảo vệ môi trường cho người dân, doanh 

nghiệp và các cơ sở giáo dục. Chỉ đạo các trường học trên địa bàn phường tuyên 

truyền về thực hiện phân loại, thu gom CTRSH phù hợp với nhận thức của từng 

lứa tuổi tại các cấp học. Đề nghị các trường học thực hiện lồng ghép việc giảng 

dạy các kiến thức, kỹ năng của việc phân loại CTRSH vào các chương trình nội 

khoá và ngoại khoá, nhằm tạo điều kiện cho học sinh hiểu được ý nghĩa của việc 

bảo vệ môi trường, việc phân loại CTRSH và tích cực tham gia. 
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- Tham mưu, tổ chức khen thưởng, nêu gương những điển hình thực hiện 

tốt công tác giữ gìn vệ sinh môi trường. Kịp thời đưa tin các tổ chức, cá nhân 

thực hiện tốt công tác quản lý CTRSH theo Kế hoạch đề ra, đồng thời đưa tin 

các trường hợp bị xử lý vi phạm trong công tác bảo vệ môi trường để làm gương 

cho đông đảo các tầng lớp nhân dân trên địa bàn.  

- Chia sẻ các tin bài, video, thông điệp tuyên truyền hướng dẫn phân loại 

rác trên hệ thống loa truyền thanh, các nền tảng công nghệ thông tin khác. 

- Chỉ đạo các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn phường, căn cứ 

nội dung trong kế hoạch chủ động thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. 

3. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn vị thực hiện dịch vụ 

tăng tần suất quét dọn, thu gom vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt phát sinh 

trên địa bàn phường, khu chợ, trung tâm thương mại, nơi công cộng, các khu di 

tích, danh thắng, khu dân cư tập trung và các cơ sở sản xuất, kinh doanh có phát 

sinh lượng chất thải lớn; không để rác tồn đọng trong ngày, đảm bảo vệ sinh môi 

trường, đường, phố luôn sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Chỉ đạo đơn vị dịch vụ vệ sinh môi trường xây dựng lộ trình cụ thể để 

hoàn thành thu gom, vệ sinh môi trường trước 06 giờ sáng hằng ngày và triển 

khai thực hiện ngay từ ngày 01/01/2026. 

- Kịp thời báo cáo Chủ tịch UBND phường nếu xảy ra tình trạng ô nhiễm 

môi trường, vi phạm pháp luật môi trường trên địa bàn, tham mưu giải quyết 

theo thẩm quyền; tổng hợp tham mưu báo cáo Chủ tịch UBND phường kết quả 

thực hiện.  

- Tăng cường kiểm tra, giám sát, xử lý theo thẩm quyền khi phát hiện các 

hành vi vi phạm trong việc vận chuyển, chôn, lấp, đổ, thải, đốt chất thải rắn, chất 

thải nguy hại không đúng quy trình kỹ thuật, quy định của pháp luật về bảo vệ 

môi trường xảy ra tại địa bàn quản lý. 

- Xác định khu vực, vị trí và thiết bị lưu chứa, thu gom, vận chuyển 

CTRSH (chất thải trờ và chất thải nguy hại) của hộ gia đình, cá nhân để thu 

gom, phân loại đảm bảo quy định. Ký hợp đồng với đơn vị có chức năng thu 

gom, vận chuyển, xử lý chất thải nguy hại phát sinh từ sinh hoạt của các hộ gia 

đình, cá nhân trên địa bàn.  

- Tăng cường rà soát, kiểm tra, giám sát việc thực hiện đăng ký môi 

trường của các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ trên địa bàn; hướng dẫn, đôn 

đốc và yêu cầu các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ thực hiện đúng các trách 

nhiệm về quản lý CTNH theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường. 

4. Công an phường  

- Tăng cường nắm bắt tình hình, thường xuyên rà soát, kiểm tra, kịp thời 

phát hiện và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi 

trường, đặc biệt là hành vi chôn, lấp, đổ, thải chất thải rắn sinh hoạt, chất thải 

rắn công nghiệp thông thường, chất thải rắn xây dựng và chất thải rắn nguy hại 
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có dấu hiệu của tội “Gây ô nhiễm môi trường” quy định của Bộ luật Hình sự 

năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017). Thông tin công khai các trường hợp vi 

phạm và hình thức bị xử lý trên các phương tiện thông tin đại chúng để tuyên 

truyền, răn đe nhằm tạo sự thay đổi về ý thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị, cá nhân trong việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường.  

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số trong việc 

tiếp nhận, xử lý tố giác, tin báo về tội phạm, vi phạm pháp luật về môi trường 

thông qua đường dây nóng, ứng dụng VneID… 

- Đẩy mạnh triển khai và khai thác dữ liệu từ hệ thống camera an ninh, 

camera giám sát tại các tuyến đường giao thông để kịp thời phát hiện các hành 

vi gây ô nhiễm môi trường1. 

5. Trung tâm dịch vụ công ích phường 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức và trách nhiệm của 

các cấp ủy Đảng, chính quyền và Nhân dân; tổ chức tuyên truyền, phổ biến sâu 

rộng các quy định chi tiết về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý CTRSH để 

toàn nhân dân được biết; nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các ngành các 

cấp và tổ chức, cá nhân trong việc bảo vệ môi trường trên địa bàn phường, 

không vứt rác, đổ rác ra vỉa hè, đường phố, kênh mương, trục đường, nơi công 

cộng; tự giác thu gom, phân loại, đổ rác đúng nơi quy định; tu sửa, giữ gìn, bảo 

vệ công trình thoát nước, vỉa hè, cây xanh... 

- Thực hiện ký cam kết đối với từng tổ chức, hộ gia đình về việc thực hiện 

công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, phân loại, thu gom, xử lý và vận chuyển 

rác thải sinh hoạt tại các khối trên địa bàn phường; tổ chức ký cam kết chống 

chất thải nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó 

phân hủy sinh học đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản phẩm, 

trung tâm thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) trên địa bàn 

phường (việc ký cam kết tham khảo theo Mẫu đã ban hành kèm theo Kế hoạch). 

Yêu cầu các tổ chức, hộ gia đình chấp hành thực hiện đúng các nội dung bản 

cam kết, làm cơ sở xử lý, xử phạt đối với các tổ chức, hộ gia đình không thực 

hiện đúng quy định. 

- Đôn đốc các đơn vị, khối phố triển khai thực hiện kế hoạch và báo cáo 

về UBND phường (qua phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị phường) kết quả thực 

hiện bằng văn bản trước ngày 25 hàng tháng.  

(Có file Bài phát thanh2 và VIDEO HƯỚNG DẪN PHÂN LOẠI RÁC 

THẢI3 đính kèm tại chân trang; Nội dung tuyên truyền kèm theo) 

                                                      
1 Việc sử dụng phương tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ và dữ liệu thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ 

thuật do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường được thực 

hiện theo Nghị định số 135/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 về quy định danh mục, việc quản lý, sử dụng phương 

tiện, thiết bị kỹ thuật nghiệp vụ và quy trình thu thập, sử dụng dữ liệu thu được từ phương tiện, thiết bị kỹ thuật 

do cá nhân, tổ chức cung cấp để phát hiện vi phạm hành chính.  

 

https://www.youtube.com/watch?v=_zZs_KbO2Cs
https://www.youtube.com/watch?v=_zZs_KbO2Cs
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6. Đề nghị Ủy ban MTTQVN và các tổ chức chính trị - xã hội phường 

- Đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị, xã hội phường 

chỉ đạo các tổ chức thành viên các cấp tích cực tham gia, phối hợp tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực tham 

gia thực hiện, duy trì và nhân rộng các mô hình; đa dạng hóa hình thức tuyên 

truyền, phát huy vai trò nòng cốt của các tổ chức chính trị - xã hội, góp phần 

nâng cao ý thức chấp hành quy định về bảo vệ môi trường và xây dựng nếp sống 

văn minh đô thị.  

- Phát động các chương trình tình nguyện vì môi trường, ngày thứ Bảy, 

ngày Chủ nhật Xanh hàng tuần và tuyên truyền, huy động các đoàn viên, hội 

viên cùng tham gia. Chỉ đạo Ban công tác Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã 

hội các khối đăng ký xây dựng và duy trì các mô hình tuyến đường, phố “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp”; hằng năm tổ chức các cuộc thi tuyến đường, phố “Sáng - 

Xanh - Sạch - Đẹp” để huy động, thu hút các tổ chức và nhân dân tham gia xây 

dựng các tuyến đường, phố ngày càng văn minh, hiện đại. 

- Biểu dương và khen thưởng để động viên kịp thời đoàn viên, hội viên và 

nhân dân có nhiều thành tích trong công tác bảo vệ môi trường, phân loại, thu 

gom và quản lý CTRSH. Vận động cộng đồng dân cư, hộ gia đình, cá nhân thực 

hiện phân loại CTRSH tại nguồn đồng thời thực hiện chức năng giám sát việc 

phân loại CTRSH của hộ gia đình, cá nhân.  

7. Các cơ quan, đơn vị và cơ sở sản xuất, kinh doanh có trụ sở trên 

địa bàn phường 

- Chủ động thực hiện tốt công tác bảo vệ môi trường, phân loại rác tại 

nguồn, giữ gìn vệ sinh môi trường khu vực trong, ngoài trụ sở, nơi sản xuất, 

kinh doanh; thực hiện đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy định. 

- Các cơ quan, đơn vị thực hiện thi đua cơ quan, đơn vị “Sáng - Xanh - 

Sạch - Đẹp” gắn với phân loại rác tại nguồn, bảo đảm vệ sinh môi trường địa 

bàn làm việc.  

- Đối với các cơ sở sản xuất, các tổ chức phân phối sản phẩm, trung tâm 

thương mại, cửa hàng, nhà hàng, chợ, siêu thị (nếu có) đóng trên địa bàn có lộ 

trình chuyển sang sử dụng: Bao bì nhựa phân hủy sinh học/Túi phân hủy 

sinh học đã được Bộ Nông nghiệp và Môi trường cung cấp danh mục sản phẩm 

của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh thái Việt Nam tại Văn bản số 

10612/BNNMT-MT ngày 22/12/2025. Thực hiện ký cam kết chống chất thải 

nhựa, không sử dụng sản phẩm nhựa sử dụng một lần, bao bì nhựa khó phân hủy 

sinh học. 

(Có Văn bản số 10612/BNNMT-MT ngày 22/12/2025 của Bộ Nông nghiệp 

và Môi trường và danh mục sản phẩm của các cơ sở đã được nhận Nhãn sinh 

thái Việt Nam gửi kèm theo Văn bản này qua hệ thống VNPT-iOffice). 
                                                                                                                                                                      

2 
BAI PHAT THANH LUU DONG.mp3

 
3 https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs 

https://youtu.be/_zZs_KbO2Cs
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8. Trưởng các khối, tổ chức, cá nhân, hộ gia đình và cộng đồng dân 

cư trên địa bàn phường 

- Tuyên truyền tới tổ chức, hộ gia đình, cá nhân ký cam kết và thực hiện 

nghiêm túc quy định về bảo về môi trường; giảm thiểu chất thải rắn phát sinh, 

thực hiện phân loại chất thải tại nguồn theo quy định phù hợp với điều kiện thực 

tế của cơ sở; lưu trữ, chuyển giao chất thải rắn đã được phân loại đảm bảo thời gian, 

phương thức đã thống nhất với đơn vị thu gom, vận chuyển và xử lý theo lộ trình. 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch của Khối căn cứ theo Kế hoạch của 

UBND phường thực hiện phong trào và huy động các tầng lớp nhân dân đồng 

loạt ra quân thực hiện thu gom rác thải, dọn dẹp vệ sinh môi trường các tuyến 

phố, đường làng, ngõ xóm, tổ dân phố và khu dân cư, duy trì thực hiện định kỳ 

vào ngày thứ Bảy hoặc Chủ nhật hàng tuần.  

- Tổ chức triển khai hoạt động phân loại CTRSH của hộ gia đình, cá nhân, 

tuyên truyền, vận động hộ gia đình, cá nhân và cộng đồng dân cư thực hiện việc 

phân loại, thu gom chất thải rắn sinh hoạt theo quy định; thực hiện niêm yết 

công khai, phổ biến rộng rãi về thời gian và tần suất thu gom, quét dọn trên các 

tuyến đường và phương thức chuyển giao CTRSH cho các hộ gia đình, cá nhân 

trên địa bàn. (Có biểu thời gian thu gom, quét đường và bài phát thanh, video, 

nội dung tuyên truyền, bản cam kết kèm theo). 

- Phối hợp bố trí khu vực, vị trí và thiết bị lưu chứa, thu gom, vận chuyển 

CTRSH (chất thải trơ và chất thải nguy hại) của hộ gia đình, cá nhân để thu 

gom, phân loại đảm bảo quy định. 

- Xây dựng quy chế quản lý CTRSH của hộ gia đình, cá nhân thực hiện 

quy ước, cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường làm cơ sở đánh giá tổ chức, hộ gia 

đình văn hóa. 

- Đề xuất các tổ chức, cá nhân có thành tích tốt trong công tác bảo vệ môi 

trường trình Chủ tịch UBND phường khen thưởng theo quy định. 

- Phát hiện kịp thời và báo cơ quan, đơn vị quản lý để xử lý nghiêm các tổ 

chức, hộ gia đình, cá nhân không phân loại, vứt, đổ rác thải sinh hoạt không 

đúng nơi quy định. 

- Được quyền quan sát, phản ánh với chính quyền địa phương khi phát 

hiện đơn vị thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn thực hiện không đúng theo 

thời gian, tần suất, phương thức, địa điểm và tuyến thu gom, vận chuyển của 

CTRSH trên địa bàn đã được thống nhất. 

9. Đơn vị cung ứng dịch vụ thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn phường 

- Có trách nhiệm bảo đảm đủ nhân lực, phương tiện và thiết bị chuyên 

dụng để thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải sinh hoạt bảo đảm theo quy định 

không để rơi vãi chất thải rắn sinh hoạt, gây phát tán bụi, mùi hoặc rò rỉ nước 

thải gây ảnh hưởng xấu đến môi trường trong quá trình thu gom, vận chuyển và 

xử lý chất thải rắn sinh hoạt. 
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- Tuân thủ đầy đủ các quy định của pháp luật về môi trường; phối hợp với 

cơ quan nhà nước có thẩm quyền trong công tác quản lý, kiểm tra, giám sát và 

nghiệm thu theo quy định. 

- Phối hợp với UBND phường và các đơn vị liên quan trong việc thực 

hiện đảm bảo đúng thời gian, địa điểm, tần suất và tuyến thu gom chất thải rắn 

sinh hoạt trên địa bàn phường. Triển khai thực hiện thu gom, vệ sinh môi trường 

sạch sẽ hàng ngày trước 06 giờ sáng, thực hiện từ ngày 01/01/2026. 

- Tuyên truyền, hướng dẫn việc phân loại, thu gom, chuyển giao chất thải 

rắn sinh hoạt tới nhân dân trên các tuyến đường, phố. Trường hợp hộ gia đình, 

cá nhân, chủ nguồn thải không chấp hành phân loại CTRSH tại nguồn, chuyển 

giao không đúng nhóm chất thải, đúng nơi quy định, sau khi đã nhắc nhở nhiều 

lần không có chuyển biến thì có trách nhiệm ghi lại hình ảnh, video và thông 

báo đến UBND phường để xem xét xử lý theo quy định. 

- Tổ chức thi đua đối với các công nhân của đơn vị thu gom rác trong việc 

thực hiện tốt công tác tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân tại các tuyến phố được 

phân công phụ trách về phân loại rác tại nguồn, đổ rác đúng giờ, đúng nơi quy 

định; nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ nhân dân, góp phần giữ gìn 

vệ sinh môi trường, xây dựng tuyến phố “Sáng - Xanh - Sạch - Đẹp”. 

Ủy ban nhân dân phường Tam Thanh đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển 

khai thực hiện./. 
 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh 

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh               

- Thường trực Đảng ủy phường                        (B/c); 

- UBMTTQ VN, các tổ chức CT-XH phường 

- Thường trực Đảng ủy UBND phường 

- CT, PCT UBND phường; 

- Các cơ quan, đơn vị, CSSX KD trên địa bàn; 

- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc phường; 

- Trưởng các khối; 

- Đơn vị dịch vụ công tác thu gom, vận chuyển và 

xử lý CTRSH trên địa bàn; 

- Trang thông tin điện tử phường; 

- Lưu: VT, CVKT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Tuyến 
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